
  

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 36 del 25/06/2020    N° Reg. Generale 184 

                                                                                  

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER INCARICO PROFESSIONALE 

UFFICIO STAMPA Giornalista FALVO  Omar Plinio. 

CIG: ZE82D77FD2.=== 

     
   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la L. 150 del 7/6/2000 ad oggetto “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni” nonché il DPR 21/9/2001, n. 442 “Regolamento recante norme 
per l'individuazione dei titoli professionali del personale utilizzato presso le pubbliche 
amministrazioni per le attività di comunicazione” e specificamente le norme riguardanti i requisiti 

culturali e professionali per lo svolgimento dell'incarico di Ufficio Stampa; 
atteso che in base all'art. 9 della succitata legge l'attività d’ufficio stampa rientra tra le attività 

istituzionali del Comune e che, quindi, per tali fini possono stipularsi contratti di collaborazione 
autonoma; 
dato atto che, secondo gli indirizzi forniti dall'Amministrazione comunale, l'incarico in argomento 

dovrà riguardare le seguenti attività: 
– svolgere attività di supporto ai vertici istituzionali del Comune in materia di comunicazione, 
– curare i rapporti con i media in generale e con la stampa, al fine di fornire un'informazione 
trasparente ed esauriente sull'operato dell'Amministrazione, 
– curare la comunicazione esterna delle attività istituzionali del Comune, a mezzo elaborazione di 
testi e comunicati per la stampa, 
– curare la comunicazione esterna degli eventi e iniziative nell'ambito delle attività inerenti al 
programma dell'Amministrazione comunale; 
riscontrato che all'interno dell'ente non sono presenti figure professionali per lo svolgimento di 
mansioni corrispondenti a quelle oggetto dell'incarico di addetto stampa; 
considerato che per il particolare tipo di professionalità e i compiti di tipo straordinario e non 

continuativo, richiesti per la realizzazione della suddetta attività, la forma di rapporto più 
rispondente e conveniente per l'amministrazione è quella del rapporto di prestazione d'opera 
intellettuale professionale autonoma, regolato, per quanto non previsto dalla convenzione, dagli 
artt. 2229 e segg. del codice civile; 
che per tale incarico l'Amministrazione comunale ha stanziato nel bilancio per il corrente esercizio 
la somma complessiva di €. 400,00 (ogni onere incluso) sul Cap. 1086; 
visti gli artt. 38 e 39 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

che disciplinano l'affidamento degli incarichi a soggetti esterni; 
visto altresì l'art. 41 del medesimo regolamento laddove prevede che il Responsabile dell'area può 

conferire gli incarichi in via diretta senza procedura comparativa, quando ricorrano, tra le altre, 
motivate ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa e la procedura 
comparativa risulti eccessiva rispetto all'utilità conseguibile dall'Amministrazione; 
ritenuto che per l'affidamento dell'incarico in parola sussistano i presupposti per procedere in via 

diretta in relazione: 
– alla breve durata dell'incarico fissata 6 mesi, da giugno 2020 ad dicembre 2020; 
– all'importo modesto del compenso rispetto all'entità delle prestazioni richieste, prestabilito in 
massimo € 400,00 (ogni onere incluso); 
atteso che, allo scopo, è stato contattato, per le vie brevi, il sig. Omar Plinio FALVO di 

Camigliatello Silano, giornalista pubblicista, iscritto all'Albo Giornalisti, persona attiva in ambito 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47677263


culturale a Scigliano e conoscitore della storia di questo territorio, nonchè attento osservatore delle 
dinamiche socio-economiche e politiche che lo riguardano;  
dato atto che il sig. Omar Plinio FALVO ha dato la propria disponibilità ad assumere l'incarico in 
parola per la somma onnicomprensiva di € 400,00 per il periodo di sei mesi; 
ritenuto congruo il compenso previsto per tale incarico, in relazione ai compiti specificati ed alla 

durata dello stesso; 
visti: 
– il curriculum professionale del sig. Omar Plinio FALVO, dal quale risulta una significativa 
esperienza maturata nell'ambito della comunicazione e informazione anche all'interno di Pubbliche 
Amministrazioni, oltreché per aver condotto uffici stampa e pubbliche relazioni per eventi culturali e 
convegni nazionali; 
– la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013 e dichiarazione 
ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, che si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
accertata l'iscrizione all'Albo dei giornalisti-pubblicisti; 
verificato, dall'esame delle prestazioni richieste all'addetto stampa, che dette attività non si 

configurano come attività di ricerca, studio o consulenza, né come attività con finalità promozionali 
o di persuasione, bensì con scopi di informazione e comunicazione istituzionale previste dalla 
legge 150/2000; 
ritenuto pertanto di procedere al conferimento; 
visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
visto il Decreto sindacale n. 3 del 27/1/2016 di nomina del responsabile dell'area I; 

DETERMINA 
1. di conferire al sig. Omar Plinio FALVO, a Rogliano (CS) il 23/06/1985, residente a Camigliatello 

Silano (CS) in via Omiccioli (Palazzina H La Montanara), 34 (C.F.: FLVMPL85H23H490G) 

l'incarico di addetto stampa; 
2. di dare atto che l'incarico di tipo professionale comprende tutte le attività ed avrà durata per il 

periodo giugno 2020 – dicembre 2020; 
3. di precisare che l'incarico deve intendersi come contratto di lavoro autonomo professionale ed 
in particolare come prestazione d'opera intellettuale, che non potrà costituire in alcun modo 
rapporto di lavoro dipendente con questo ente; 
4. di corrispondere al sig. Omar Plinio FALVO, per lo svolgimento del suddetto incarico, la 

somma complessiva lorda di € 400,00 (ogni onere incluso); 
5. di imputare la somma complessiva di € 400,00 alla Capitolo 1086 del corrente bilancio; 

7. di pubblicare il presente atto e la dichiarazione qui allegati, nella sezione 
“Amministrazione trasparente/consulenti e collaboratori” del sito comunale, in 
ottemperanza all'art 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

                                                                             IL   RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

                                                                                    F.to  (Benigno Giovanni Battista) 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
    

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 25/06/2020 
                                                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 
 
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [X] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [   ] PARERE NON NECESSARIO 
Data 25/06/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 
 

[ ] Impegno 
[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
 

     
 
Data 25/06/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                                                   F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi  
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 29/06/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
              Il Messo Comunale 
Data 29/06/2020                ________________ 
 
E’ copia conforme all’originale 
Lì,   26/06/2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to BENIGNO Giovanni Battista 

 

 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


